
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1039 DEL 11/05/2021 

Servizio Personale 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ACQUISTO  DI  BUONI  PASTO 
ELETTRONICI  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  DA 
EROGARE AL PERSONALE DIPENDENTE PER L’INTERO ANNO 
2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Visto il vigente testo dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 che attribuisce al Ministero 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in 
base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano, in favore di tutte le PP.AA. interessate 
che vi aderiscono, ad applicare le condizioni ed i prezzi ivi stabiliti, nonché ad  accettare ordinativi 
di fornitura sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato.

Rilevato che, in osservanza di quanto prescritto dalle legge sopra citata,  il  Ministero del 

Tesoro, con proprio decreto del 24 febbraio 2000, ha affidato alla Consip – Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici – S.p.A. il servizio di assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei 

fabbisogni  di  beni  e  servizi  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  la  stipula  delle  convenzioni  per 

l’acquisto di beni e servizi, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica 

dell’esecuzione delle Convenzioni medesime.

Dato atto che ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel testo 

novellato dalla Legge 30 luglio 2004 n.191, le amministrazioni pubbliche sono obbligate al sistema 

delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come 

limite massimo per l’acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni.

 Visto l'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012 che così dispone: I  

contratti stipulati in violazione dell'articolo  26,  comma  3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  

ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli obblighi  di   approvvigionarsi   attraverso   gli  

strumenti di acquisto messi a disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono nulli,  costituiscono  illecito  

disciplinare   e sono   causa   di  responsabilita' amministrativa.

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1039 del  11/05/2021



Considerato  che  questo  Ente  è  tenuto  ad  erogare  al  proprio  personale  dirigente  e  non 

dirigente  buoni pasto in funzione del servizio sostitutivo di mensa (ex art. 50 e 51 del CCNL del 

16.5.2001 per i segretari; ex art. 33 e 34 del CCNL del 23.12.1999 per i dirigenti; ex art. 45 e 46 del  

CCNL del 14.9.2000 per i dipendenti) 

 

Richiamata  la  specifica  disciplina  per  l'erogazione  dei  buoni  pasto  di  cui  all'art  10  del 

vigente CCDI 2016-2018 del personale dipendente sottoscritto il 28.12.2018, che ha confermato per 

il triennio contrattuale  in Euro 5,65 il valore unitario di ogni buono pasto, che l'Ente è tenuto ad 

erogare in base alla sopra richiamata disciplina contrattuale.

Dato atto che, questo Ente ha necessità di acquistare ed erogare i buoni pasto in favore dei 

dipendenti comunali per l'intero anno 2021; 

Visti  gli  art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  l’art.  32  D.Lgs  50/2016  che 

prescrivono,  per  ogni  tipologia  di  attività  contrattuale,  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole ritenute essenziali,  le modalità di  scelta  del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

 Dato atto che questo Comune deve necessariamente aderire alla convenzione stipulata da 

CONSIP spa., al fine di assicurare per il corrente anno, ai dipendenti, ai dirigenti e al Segretario 

Generale, che ne hanno diritto, l’erogazione dei buoni pasto in presenza dei presupposti fissati dai 

vigenti CCNNLL. 

Richiamato l’art.163 comma 2 del TUEL e ritenuto di dover  impegnare la somma di Euro 

100.900,80  per  l’anno  2021  per  acquistare  buoni  pasto  per  il  servizio  sostitutivo  di  mensa  al 

personale dipendente di questo Comune;

     Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 < Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1039 del  11/05/2021



Visto il D.Lgs 50/2016 art.36 comma 6. 

Vista la L. n. 488/99.

Viste:

le Deliberazioni di Consiglio comunale nn.37 e 38 entrambe del 29/08/2018, relative alla procedura 

di riequilibrio finanziario pluriennale cui l'Ente ha ricorso;

 

la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del consiglio comunale n°40 del 

21/07/2020 avente ad oggetto: ""Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e  

documenti allegati (art. 11 D. Lgs. n.118/2011).""

la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del consiglio comunale n°46 del 

10/08/2020 avente ad oggetto: ""Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 ai  

sensi dell'art.227 del D. Lgs n.267/2000;

la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2021 di approvazione dell'esercizio provvisorio anno 

2021.  Presa d'atto  del  bilancio  di  esercizio provvisorio  ed approvazione del  piano esecutivo  di 

gestione provvisorio anno 2021. 

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Risorse Umane, 

giusta decreto sindacale n. 972 del 30.04.2021 

D E T E R M I N A

per tutte le motivazioni in premessa richiamate:

1.  di  impegnare  la  somma  di  Euro  100.900,80  IVA  inclusa  sul  Cap.  77001  (P.I.C. 

1.01.01.02.002)  nel Bilancio 2020/2021  Esercizio provvisorio 2021;

2. di  assicurare  per per tutto l'intero anno 2021, ai dipendenti, ai Dirigenti e al Segretario 

Generale,  che  ne  hanno diritto,  l’erogazione  dei  buoni  pasto  elettronici  in  presenza  dei 

presupposti fissati dai vigenti CC.CC.NN.LL; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1039 del  11/05/2021



3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della nor-

ma recata dall’art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

 4. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo   Pretorio 
comunale,  saranno assolti  gli  obblighi di  pubblicazione di cui al  D.lgs. n. 33/2013,  così come 
modificato dal  dal D.Lgs. n. 97/2016.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1039 del  11/05/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1039 DEL 11/05/2021 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI BUONI PASTO ELETTRONICI DEL 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA DA EROGARE AL PERSONALE DIPENDENTE PER 
L’INTERO ANNO 2021. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1039 del  11/05/2021


